
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

11 de Abril de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 186

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018 PROCES-

SO LICITATÓRIO Nº 040/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio da Pre-
goeira oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018, Pro-
cesso Licitatório nº. 040/2018 cujo objeto é Contratação de Empresa para 
Confecção de Prótese Dentaria a serem destinadas aos pacientes assisti-
dos pela Equipe de Saúde Bucal que estejam implantados nas Estratégias 
de Saúde da Família do município.

Empresas Vencedoras: NADIA CAROLINE PONTE DOS SANTOS - ME, com 
o valor total de R$ 55.274,10 (cinquenta e cinco mil e duzentos e setenta e 
quatro reais e dez centavos).

Deodápolis - MS, 10 de abril de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Oficial

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 028/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 044/2018

OBJETO: Registro de preço para aquisição futura de 350 toneladas de CBUQ 
- Concreto Betuminoso a Quente faixa C, CAP 50/70, para atendimento da Muni-
cipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, 
no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 
123/2006, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007. 
DATA DA ABERTURA: 23 de abril de 2018, ás 08:30 horas (local) 
O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Deodapolis - MS, Poderão participar deste Pregão as empresas perten-
centes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo 
com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprie-
tário ou representante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeo-
dapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez 
reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, 

ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 
17:00 horas.

Deodápolis - MS, 10 de abril de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO Nº024/2018 DE 09 DE ABRIL DE 2018

DECRETO Nº024/2018 DE 09 DE ABRIL DE 2018.

“Dispõe sobre a atualização do Índice de Correção Monetária da 
Unidade Fiscal de Deodápolis (UFID) e dá outras providências”.

O Sr.Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aque-
las previstas no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO que foram definidas as importâncias fixas para 
efeitos de tributação, expressas na legislação por meio de uma 
unidade fiscal denominada Unidade Fiscal de Deodápolis (UFID). 
CONSIDERANDO o valor de uma “UFID” – Unidade Fiscal de Deodápo-
lis será o equivalente a 20% (vinte por cento) de uma Unidade Fiscal de Re-
ferência de Mato Grosso do Sul – UFERMS, conforme previsão legal do art. 
9º, II, “f” da Lei Complementar Municipal 002 de 18 de novembro de 2014. 
CONSIDERANDO a Resolução/SEFAZ Nº 2.925, de 19 de março de 2018, on-
deestabeleceu o valor da UFERMS para vigorar no mês de abril de 2018 em R$ 
25,52 (vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos);

DECRETA:

ARTIGO 1º-Fica decretado em R$ 5,10 (cinco reais e dez centavos) o valor da 
Unidade Fiscal de Deodápolis – UFID, para os meses de janeiro e fevereiro de 
2018, conforme previsão conforme do artigo 9º, II, “f” da Lei Complementar Muni-
cipal 002 de 18 de novembro de 2014 – Código Tributário Municipal.

ARTIGO 2º-Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis em 09 de abril de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 186 - DEODÁPOLIS, 11 DE ABRIL DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório, proferido pela Comissão Permanente de 
Licitação, na modalidade Carta Convite nº 002/2018,  Processo Licitatório nº 
004/2018, observados a Lei Federal 8666/93, em sua atual redação que tem 
como objeto a Contratação de empresa especializada para Locação de Software 
Integrado de Planejamento Orçamentário, Contabilidade Pública e Financeiro; 
Software Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Software de 
Holerite Via Web; Software Integrado de Compras; Software Integrado de Lici-
tação; Software Integrado de Almoxarifado;  Software Integrado de Frotas; Sof-
tware Integrado de Patrimônio; Software Integrado de Transmissão de Dados ao 
Tribunal de Contas Integrado (Modulo Independente); Software Transparência 
(Em Conformidade Com A Lei 131/2009 e Lei Nº 12.527, De 18 De Novembro 
de 2011); Atendimento a Cliente Web (Sac) e In Loco;  Implantação e Conversão 
de Dados com Suporte Técnico e Capacitação de Funcionários. Adjudico em 
favor da empresa QUALITY SISTEMAS LTDA - EPP, com sede a Rua 13 de 
junho nº 59, centro, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF  nº 
05.373.364/0001 - 30, perfazendo o valor global de R$ 66.600,00 (sessenta e 
seis mil e seiscentos reais). Autorizo a lavratura da nota de empenho, bem como 
a contratação da referida empresa para prestação dos serviços, objeto da licita-
ção para que produzam seus efeitos legais.

Deodápolis - MS, 11 de abril de 2018.

MÁRCIO TELES PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através do Pregoeiro e sua 
equipe de apoio TORNA PÚBLICO, que fará realizar a licitação abaixo 
relacionada, nos termos da Lei n° Lei Federal 10.520, Resolução nº 
003/2017, Portaria nº 004/2018 e subsidiariamente, no que couberem 
pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, Lei Complementar nº123/2006, e suas alterações.

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2018

OBJETO: Aquisição futura de 6.000 Litros de Gasolina comum para atendimento 
da Câmara Municipal de Deodápolis.

RECEBIMENTO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: dia 23/04/2018 às 10:30 
horas.

O edital completo estará à disposição dos interessados na Sala do Assessor de 
Gabinete da Câmara Municipal de Deodápolis - MS, na Rua Jonas Ferreira de 
Araújo nº 738, centro, onde o mesmo será retirado, Poderão participar deste Pre-
gão as empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da li-
citação, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx67- 3448-1855, 
no horário das 07:30  ás 12:00 horas.

Deodápolis MS, 10 de abril  de 2018.

Antônio Ferreira de Carvalho

    Pregoeiro Oficial - Portaria 004/2018.


